南島原市サテライトオフィスに関する第三者委員会 会議記録（概要）
（第８回）

１ 日  時 令和７年１０月２３日（木） １４時００分～１６時０５分

２ 場  所 西有家庁舎 ３階 Ｄ会議室

３ 出席者
      委員（３名）  大田真和、安永大乗、八幡秀昭
      庶務  ［人事課長］末永勝信 外２名
      関係職員等 松本正博市長、前議会事務局長

４ 会議概要

   ■庶務連絡
   ・資料等の確認（本日の次第関係、業者への参加依頼の確認、第 7 回会議録の配布）

   ■議事

○市長への聞き取り
 *市長への質問内容

・サテライトオフィス事業の補助金に関する初認知時期。
   ・補助金要綱の制定および変更についての経緯と市長の認識。
   ・概算払いの必要性や金額の認識。
   ・委任払いの詳細と成和への振込があった際の認識。
 *市長の回答

・サテライトオフィス事業の計画を知った具体的な時期の記憶は曖昧。
   ・補助金額が通常の事業よりも大きいことは認識していた。
   ・委任先への委任払いについては、振込後に認識した。
   ・8 月 21 日に市長は起案用紙に印鑑を押したが、委任状については確認していない。
   ・8 月 31 日に委託先へ振り込みが行われたが、市長は事前に知らされていなかった。
   ・職員や前副市長への信頼に基づいて進めていたが、十分な協議が必要だったと反省。
 *弁護士への相談・法的手続き

・補助金の交付決定取消し後、返還要求が進まないため法的手段を検討。
   ・令和 6 年春頃に弁護士に相談し、法的対応を進めた。
 *再発防止策・改善点
  ・職員間の協議や市長への事前報告の重要性を確認。
  ・今後は個別決裁やチェック体制を強化。
  ・職員や前副市長との信頼関係に基づき業務を進めていたが、十分な協議が行われてい

ない点を認識

○前議会事務局長への聞き取り
 *委任払い・概算払い問題の経緯
  ・委任・概算払いの問題に関して事実経過を説明。

（調査委員会の設置、関係者へのヒアリング、百条委員会での議論など）
     ・部長が休暇中にも関わらず電話で決裁を求めた経緯が不明瞭、手続きの妥当性に疑問

が残る。
 *百条委員会での資料提出の状況
  ・委員会で求めた資料の一部拒否、委員会で最終的に資料要求しなかったことなど。
 *議会の対応と結果
  ・委員会 14 回開催し、議長報告をもって終了。その後、特段の動きはなかった。
  ・市長と前副市長は問題を受け、給料削減及び辞職といった対応が行われた。
 *外部関係者の証言と資料の取扱い等
  ・職員の証言は非公開、市長・副市長・業者等の証言は公開で行われた。
  ・情報公開については、黒塗り部分を含む形で情報公開された可能性がある。など
  ・外部証人の招致方法など

   ■その他

・外部の参考人の招致方法等を協議
・次回の予定：１０月２７日（月）午後２時に開催する。